Econômica constantes dos grupos correspondentes ao ramo do Sinfranco, com abrangência territorial, 
com abrangência territorial em PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

a) Condutores de veículos de médio porte para uma carga horária de 44 horas semanais - R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais);  

b) Condutores motociclistas para uma carga horária de 44 horas semanais - R$ 1.100,00 (um mil e cem reais); 

PARÁGRAFO ÚNICO: Os salários serão pagos a partir de agosto de 2016, que será pago até no quinto dia útil 
de setembro/2016, sendo que os salários de agosto/2016, hora consignados, servirão como base de calculo para 
as negociação da data base junho em 2017.